>

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 13

заседания диссертационного совета 6D.KOA-035 при Институте

истории, археологии и этнографии имени А. Дониша Национальной

академии наук Таджикистана от 4 июля года

Диссертационный совет продлен распоряжением председателя Высшей

аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан от 29

мая 2023 года, № 114/шд в составе 15 чел.

На заседении присутствовали 13 чел.: д.и.н., проф. Саидов А. -
председатель совета; д. и. н., проф. Абулхаев Р. -  зам. председателя совета;
д.и.т. Иброхимов М.Ф. -  ученый секретарь совета; д.и.н. Абдурашитов Ф.М. -
член совета; д.и.н. Бобомуллоев С.Г. - член совета; д.и.н. Додхудоева Л. Н. -
член совета; д. и. н., Кабилова Б.Т. - член совета; д.и.н. Маликов М.Х,. - член
совета; д.и.н., проф., член-корреспондент НАНТ Пирумшоев X. - член совета;
д. и. н., Рахимов Н.Т. - член совета, д. и. н., проф. Раджабов А. - член совета;
д.и.н., проф. Хотамов Н.Б. - член совета; д.и.н., проф., член-корреспондент
НАНТ Шарифзода А.А. - член совета.

Повестка дня
Принятие к защите диссертации Бакиевой Мадины Курбоновны

«Традиционные ремесла и промыслы Верховьев Зарафшана конца XIX-

начала XXI веков (по материалам этнографического архива и

Этнографического музея им. М.С. Андреева Национальной академии наук

Таджикистана)», представленной на соискание ученой степени доктора

философии (PhD) - доктора по специальности 6D020800 - Археология и

этнология (6D020802 -  Этнография, этнология и антропология)

Выступил: Член экспертной комиссии совета, доктор исторических
наук Кабилова Б. Т.

В соответствии с разделом 56 Положения о диссертационном совете

(постановление Правительства Республики Таджикистан от 30. 06. 2021 г., №

267) диссертационный совет 6D.KOA-035 на своем заседании 13.06.2024 г.

1

назначил экспертную комиссию в составе: Якубова Ю.Я. - члена совета,

д.и.н., академика НАНТ, Пирумшоева Х.П. - члена совета, д.и.н., члена-

корреспондента НАНТ, Кабиловой Б.Т. - члена совета, д.и.н. для

рассмотрения диссертации Бакиевой Мадины Курбоновны «Традиционные

ремесла и промыслы Верховьев Зарафшана конца XIX - начала XXI веков (по

материалам этнографического архива и Этнографического музея им. М.С.

Андреева Национальной академии наук Таджикистана)», представленной на

соискание ученой степени доктора философии (PhD) - доктора по

специальности 6D020800 - Археология и этнология (6D020802 -  Этнография,

этнология и антропология).

После выступления члена экспертной комиссии совета и рассмотрения

совместного заключения отдела этнологии и исторической антропологии,

отдела новейшей истории и Этнографического музея им. М.С. Андреева

Института истории, археологии и этнографии им. А. Дониша Национальной

академии наук Таджикистана (протокол № 5, от 4 июля 2023 года),

заключения экспертной комиссии диссертационного совета по диссертации и

по другим документам, а также прений относительно кандидатуры второго

официального оппонента, в соответствии с пп. 67, 69, 74 и 75 Порядка

присуждения ученых степеней, диссертационный совет 6D.KOA-035,

Постановил:

1. Утвердить заключение экспертной комиссии о соответствии

диссертации Бакиевой Мадины -Курбоновны «Традиционные ремесла и

промыслы Верховьев Зарафшана конца XIX - начала XXI веков (по

материалам этнографического архива и Этнографического музея им. М. С.

Андреева Национальной академии наук Таджикистана)» на соискание ученой

степени доктора философии (PhD) - доктора по специальности 6D020800 -

Археология и этнология (6D020802 -  Этнография, этнология и антропология)

паспорту специальностей диссертационного совета 6D.KOA-035 и

заявленной теме.
2

>
2. Принять диссертацию к защите.

3. Назначить следующих официальных оппонентов:

- Рахимова Набиджона Турдиалиевича -  доктора исторических

наук, профессора кафедры археологии и этнографии Худжандского

государственного университета имени академика Б.Г. Гафурова

- Сафарова Холмада Хоркашевича - кандидата исторических наук,

доцента кафедры истории таджикского народа Кулябского государственного

университета имени Абдулл о Рудаки.
4. Утвердить в качестве ведущего учреждения Таджикский

государственный педагогический университет имени С. Айни.

5. Назначить дату защиты 12 сентября 2024 г.

6. Разрешить публикацию автореферата представленной к защите

диссертации в количестве 100 шт. и его рассылку согласно утвержденному

реестру.

7. Разрешить опубликовать объявление о публичной защите и

размещение текста диссертации и автореферата на сайте Института истории,

археологии и этнографии им. А. Дониша НАНТ и Высшей аттестационной

комиссии при Президенте Республики Таджикистан.

Результаты голосования: «за» - 13, «против» - нет, «воздержались»

нет.

А. Саидов

М.Ф. Иброхимов

04.07.2024 г.

з